Російський Тимчасовий уряд ставився
до Ради легковажно, та коли у Києві з`явилися хоч і невеличкі, але власні збройні
сили, офіційний Петроград мусив змінити свою думку. Спираючись на багнети
власних збройних сил – українізованих полків, 20(7) листопада 1917 року Цен-
тральна Рада оприлюднила свій 3-й Універсал, в якому проголосила створення
Української Народної Республіки, доки що – на федеративних з Росією засадах.
Але, до розриву із північним сусідом дійшло дуже швидко. У Петрограді стався
більшовицький переворот, до влади прийшли російські ліво-радикали. Очолюва-
ний Леніним Радянський Народний Комісаріат оголосив війну Центральній Раді.
У свою чергу Рада 22(9) січня 1918 р. видала свій 4-й Універсал, в якому Україна
проголошувалася незалежною державою.

Перша Українська маніфестація на Софійській площі у Києві
у березні 1917 року

Втрати бiльшовицьких вiйськ пiд Крутами були значними, але їх точна цифра
невідома.
1-а Українська військова школа ім. Б. Хмельницького та рештки Студентської
сотні відступили до ст. Бобрик, де 30 (17) січня 1918 р. з’єдналися з Гайдамаць-
ким кошем Слобідської України С. Петлюри.

Вид Аскольдової Могили влітку 1918 року.

Студент фізико-мате-
матичного факультету
Київського університету
ім. Св. Володимира Ми-
кола Божинський-Божко,
загинув під Крутами

Коли ж наприкінці 1917 року 1-а Українська вій-
ськова школа ім. Б.Хмельницького виступила на охорону державного кордону
в районі ст. Доч, Могила вже командував юнацькою чотою – 30-ма завзятими
хлопцями.
Двоюрідний брат Семена Михайло Михайлик став автором найповніших мемуа-
рів про легендарний бій під станцією Крути, який стався 29 (16) січня 1918 року.
Серед інших згадує мемуарист і бунчужного Семена Могилу. Той напередодні
бою очолював розвідку, яка на паротязі вирушила убік червоних військ та навіть
захопила кількох полонених. Під час відступу з поля бою під Крутами Семен
Могила попіклувався, аби було винесено усіх поранених хлопців з його сотні.